
令和３年１月１８日  

保護者 様 

北九州市立沼小学校 

校長 米田 幸光 

令和２年度芸術鑑賞教室の実施について 

 

日頃より、本校の教育活動に対し、ご理解、ご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。 

さて、令和３年１月１３日に、福岡県は緊急事態宣言の対象区域に追加されることが決定され、学校等の

取り扱いとして、「授業・学校行事・部活動等における感染リスクの高い活動については、児童・生徒・学

生等への注意喚起の徹底を要請する。」となっております。また、北九州市教育委員会からは、緊急事態宣

言を踏まえた市立学校の対応についての通知がなされ、健康観察の徹底、授業実施上の留意点への十分な留

意、食事をとる際の対応などが求められています。 

１２月２３日付の配布文書にてご連絡した通り、令和３年１月２０日（水）には音楽企画 LARGO を通

し、著名な音楽家を招聘しての芸術鑑賞教室実施を計画しています。上記の事態を踏まえ、音楽企画とは、

日程変更について何度も折衝を重ねてまいりましたが、全国を回っての公演を行っていること、日程変更へ

は別途追加料金が発生してしまうとのことでした。 

しかし、鑑賞教室の教育的意義は大きく、多くの行事が中止されている中、児童の心に響く価値のある教

育的体験活動であると考えています。また、その一方で感染症に対する不安も少なからずあるということも

十分承知しております。 

これらのことを踏まえ、以下のように十分な新型コロナウイルス感染防止対策を行った上で、実施致しま

す。 

◇ 新型コロナウィルス感染予防への対策 

・演奏者と児童との距離を５～６ｍとる。 

・児童の前面にシールドを設置する。 

・児童の歌唱は行わず、児童席での観覧。 

・体育館の窓を開放し、常時換気を行い、サーキュレーターも設置する。 

・児童同士の距離を１～２ｍとる。 

・マスクの着用を徹底する。（不織布マスクを配布） 

・入場前にサーモグラフィーカメラにて検温を行う。 

・入退場時に手洗い、消毒を行う。（手と上靴裏） 

・防寒対策として大型暖房器具を設置する。 

・防寒対策としての服装を奨励する。 

・三密防止のため公演は３部制で実施し、児童が使用した椅子を入れ替わり毎に消毒する。 

・演奏者の健康チェックを求める。 

・代表者以外の演奏者の出入りは体育館に限定する。 

実施についてご理解、ご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。 

なお、実施につきましては、PTA 会長及び関係機関等と連携して、徹底した感染予防対策を講じた上で

行います。 

何か、ご心配なことなどがございましたら、学校までご連絡ください。４７２－３８８８ 


